hrmciplo DE NovA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estad® d® Parana

DECRETO N® 67/2022

29.11.2022

SOMULA:   Fjxa   normas   pera   a   distribujcao   de

aulas e/ou turmas dos profissionais do magisterio,

e da outras providencias.

JAIME  DA  SILVA  STANG,  Prefeito  Municipal  do  municipio  de  Nova  Esperanca  do

Sudoeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuig6es legajs e ainda:

DECRETA:

Art.  1°. A distribuieao de aulas e/ou turmas aos profissionajs do magisterio ocorrera no

ambito de cada instituigao educacional: tendo como finalidade.

I- exercicio dos profissionais do magisterio nas instituic6es educacionais;

lI-a fixagao da jomada de trabalho;

Ill-a definjcao do trabalho e periodo correspondente.

Pafagrafo tlnico. A distribuicao a que se refere o caput sera realizada  anualmente,  no

lnicio do ano letivo, em data prevlsta no calendano escolar.

Art. 2°. Antes da data de distribuicao de au!as, a diretor da jnstj!ujgao de ensjno formara

uma  comissao  composta  por  ele.  pelo  Dirigente  Municipal  de  Educacao  e  por  urn

professor indicado pela Associacao de Professores Municipais de  Nova  Esperanga do
Sudoeste,  que classificafa os profissionais do magisterio a djsposicao da escola para o

ano letivo em curso, na seguinte ordem de prioridade:

I-profissional  do  magisterio  concursado  com  maior  tempo  de  servto  no  magisterio

pdblico municipal de Nova Esperanca do Sudoeste, a partir da data da posse no cargo;

::_:p:a:fis:S::onna:,d:om::i;,ts6t::,ococnocnucr::sda°d:.:a:e:::sd:,'t„iosdegradiiacaonaareada¢

Fohe: (46) 3546-1144 / 3546-1207  - Aw, 19uacu. 750 - CEP 85635-000 - Nova E§peranca do Sudoeste - Pr,
CN PJ 95.589.289/OOO1-32                www.novaesperancadosudoeste.pr,gov.br             prefeitura@novaesperancadosudoeste,pr.gov.br

MUNIcipI0 DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estad® d® Parana

IV-profissional do magisterio concursado com mais titulos de espeeializaeao lato sensu

na area da educacao;

V-profissional  do  magisterio  concursado  com  maier  pontuaeao  na  dltima  aval,iagao

anual realizada pela Comissao instjtuida para avaliagao;

Vl-profissional do magisterio concursado com malor carga nofaria de cursos ofertados

pelo municipio r,o aiio anterior;
\/llprofissic`nal  do magisterio coricLirsado com maic`r carga hcfaria de ciirsos rig area

da educacao do ano anterior. sejam online ou presenciais nao ofertados pelo municipio:

Vlll-profissional do magisterio cedido  por outras entidades,  entes federados ou  6rgao

nao integrante da rede municipal de ensino com maior tempo de service no magisterio

pt}blico municipal de Nova Esperanea do Sudoeste a partir da data de cedencja;

lx-profissional  de  magisterio  contratado  com  maior  tempo  de  service  na  Educacao

Municipa,'

X-profissional  do  magist6.rio  em   regime  suplementar  pe!a  ordem  de  chamamento,

quando hoiiver necessidade.

§1°. Para fins da contagem de tempo do jnciso I deste artigo, fica excluido o tempo que
o   profissional   usufruiu   da   licence   para   atividade   politica   e   licence   para   interesse

particular, nos termos do artigo 78 e seguintes da Lei n°. 65/94.

§2°. 0 Dirigente Municipal de Educagao podefa indicar urn assessor pedag6gico da sua

secretaria para substitui-Io nesta comissao.

§3°.  Erri caso de empate entre profissionais do magisterio em uma ordem de prioridade,

o desempate ocorrera na ordem siibsequente.  Persistindo a empate ate a final, se clara

preferencia ao profissional de maior idade.

§4°. 0 profissional do magisterio que ocupar cargo em comissao, direcao, ccordenacao
e assessoramento pedag6gico  na rede munieipal de ensino com atividades volfadas a

educacao  tera  o  tempo  de  servico,  no  perl'odo em  que esteve  no referido  cargo  ou

funcao, computado pare todos os fins de direito.

Art.  3°.  0  profissiona!  do  magisterio  devefa  ccmprovar ate  48  horas  antes  do  inicio

da  clistrjbuieao,  a  sua  carga  horaria  de  ciirsos  presenciais  e  online,  do  ano  anterior,

dentro da area de educac5o, com declaracao, certificado ou diploma, sendo que, a

comprovacao, deixa sem efejto os itens Vl e Vll do Art 2°, ao que couber.

Fohe: (46) 3546-1144 / 3546-1207  I Ay. Iguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperahca do Sudoeste - Pr.
CN PJ 95.589.289/OOO1 -32                 \^/`^/w.novaespera ncadosudoeste. pr,gov,br              prefeitura@novaesperancadosudoeste. pr.gov.br

MUNIcip]O DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estad® d® Parani

Art.  4°.  Cada  profissional  do  magisterio,  a  comeear  pek]  primeiro  da  lisfa  e  assim

sucessivamente,   tefa  a   sua   disposicao   as   turmas  ou   os  conjuntos   de  aulas  de

atividades diversificadas, exceto as ja distribuidas, o qual fa fa sua opeao conforme suas

limitae6es, habilidades e interesses.

Art.  50.  A  distribuicao  de  aulas  e/ou  {urmas  aos  profissionais  do  magisterio  para  o

exercicio da docencia na sa!a de reci!rsos mu!tifunciona! devefa aconteer antes do dia

da distribuicao de aulas prescrito no calendario escolar.  com somente os profissionais

de formacao especifica seguindo a mesma ordem de prioridade prevista no Art.2° deste

decreto.

§  1°.  Sempre  que  houver  empate  em  qualquer  ordem,  o  desempate  ocorrefa  pela

prioridade a quem possuir mais titulos de especializacao na area de Educacao Especial.

§ 2°.  Os  proTlssionais aptos para a docencia na sala de recursos muitifuncional,  serao

chamados  individualmente,  obedecendo  a  ordem  de  prioridade,  os  quais  optarao  ou

nao pela aceitaGao deste trabalh®,  sendo qiie,  a nao aceitacao de todos os aptos,  fica

a direcao da  unjdade escolar,  livre a  articulacao,  ate que encontre o  profissional  para

assumi-Io.

Art.  6®. A distribuicao de aulas e/ou  turmas  para a  docencia  na  Educaeao de Jovens

e Adultos devera ocorler antes do dia da distnbujcao de aulas prescrito no calendario

esco!ar ficando a criteria da  direedo da  unidade escoiar,  em acordo com do  Dirigeiite

Municipal de Educagao. .

Art. 7°. As aulas e/ou turmas chadas ou vagas durante o ano letivo, serao distribuidas

a  urn profissional em  disponibilidade ou  em  regime de jomada  suplementar a ti'tulo  de

substituicao tempofaria observando-se as normas estabelecidas no plano de cameira.

Art.  8°.  0  profissional  do  magisterio  que  per  ocasiao  oa  aistrlbuieac  de  aulas  e/ou

turmas,  encontrar-se  em  licence  maternidade  ou  eiTi  tra`Gmento  de  satide,  devera

participar do processci de distribiHfao                                                                                        ¢

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207  - Ay. Iguacu, 750 - CE_P 856351000 - N®va Esperahca do Sudoeste - Pr.
CN PJ 95.S89.289/OO01-32                 `A/`^/`^/.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br             prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

MUNIcipI0 DE NOVA
ESPERAN¢A DO SUDOE§TE

Estad® d® Paraiia

--!N=Ei-l`?nl

Art. 9®.  0 profissional do magisterio que nao puder comparecer na distribuieao de aulas

e/ou  turmas,  podefa faze-lo por meio de procuragao sem  necessidade de  registro em

cart6rio.

Paragrafo  t]nico. A  nao presence  do profissional ou  do seu  representante  acarretafa

reposicionamento no final da ljsta classificatoria.

Art.  10.  Cabe  ao  Secretario  Miinicipal  de  Educagao  estabelecer  para  os  profissjonais

do magisterio amparados pelo que disp6e o art.  89 da Lei no 022, de 27 de dezembro

de 2017, as atividades a serem realizadas na rede municipal de ensino, observada para

o   desempenho   das   atribuig6es   e   responsabjljdades   a   compatibilidade   com   suas

ljmjfae6es.

Art. 11.  Os casos omissos serao resoividos pe!o Secreiario Muriicipal de Eo'ucagao, em

conjunto  com   a   Comissao   de   Gestao   do   Plano   de  Carreira   e   Remuneracao  do

Magisterio Ptlblico Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste`

Art.  12.  No  prazo de  24  (vinte e  quatro)  horas  do  encerramento  da  distribuicao,  dois

profissionais do magisterio poderao trocar entre si, as turmas ou as aulas de atividades
diversificadas  ora  escolhidas  desde  que,  seja  de  comum  acordo  entre  eles  e  sob

consentimento do cliretor da escola.

Art.   13.   Este   Decreto   entra   em   vigor  na   data   de   sua   pub!icacrfo,   revogando   as

disposic6es em contfario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE/PR,

Aos 29 de novembro de 2022.

oin   s  JLg
u.AjiliE DA SiL`v.A STANG

Prefeito Municipal

Fohe: (46) 3546-1144  - Ay. Igua¢u, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperahca do Sudoeste - Pr.
CN PJ 9§.589.289/0001-32                 ww`^r. novaesperancadosudoeste.pr.gov. br             prefeitu ra@ novaespei.ancadosudoeste.pr.gov.br

Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 30/11/2022.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 30 de Novembro de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2746

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

DECRETO Nº 67/2022

29.11.2022 - SÚMULA: Fixa normas para a distribuição de aulas e/ou turmas dos
profissionais do magistério, e dá outras providências.
JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal do município de Nova Esperança do
Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda: DECRETA:
Art. 1º. A distribuição de aulas e/ou turmas aos profissionais do magistério ocorrerá no
âmbito de cada instituição educacional, tendo como finalidade:
I–o exercício dos profissionais do magistério nas instituições educacionais;
II–a fixação da jornada de trabalho;
III–a definição do trabalho e período correspondente.
Parágrafo único. A distribuição a que se refere o caput será realizada anualmente, no
início do ano letivo, em data prevista no calendário escolar.
Art. 2º. Antes da data de distribuição de aulas, o diretor da instituição de ensino formará
uma comissão composta por ele, pelo Dirigente Municipal de Educação e por um professor
indicado pela Associação de Professores Municipais de Nova Esperança do Sudoeste,
que classificará os profissionais do magistério à disposição da escola para o ano letivo em
curso, na seguinte ordem de prioridade:
I–profissional do magistério concursado com maior tempo de serviço no magistério
público municipal de Nova Esperança do Sudoeste, a partir da data da posse no cargo;
II–profissional do magistério concursado com mestrado;
III–profissional do magistério concursado com mais títulos de graduação na área da
educação;
IV–profissional do magistério concursado com mais títulos de especialização lato sensu
na área da educação;
V–profissional do magistério concursado com maior pontuação na última avaliação anual
realizada pela Comissão instituída para avaliação;
VI–profissional do magistério concursado com maior carga horária de cursos ofertados
pelo município no ano anterior;
VII–profissional do magistério concursado com maior carga horária de cursos na área
da educação do ano anterior, sejam online ou presenciais não ofertados pelo município;
VIII–profissional do magistério cedido por outras entidades, entes federados ou órgão não
integrante da rede municipal de ensino com maior tempo de serviço no magistério público
municipal de Nova Esperança do Sudoeste a partir da data de cedência;
IX–profissional de magistério contratado com maior tempo de serviço na Educação
Municipal;
X–profissional do magistério em regime suplementar pela ordem de chamamento, quando
houver necessidade.
§1º. Para fins da contagem de tempo do inciso I deste artigo, fica excluído o tempo que o
profissional usufruiu da licença para atividade política e licença para interesse particular,
nos termos do artigo 78 e seguintes da Lei nº. 65/94.
§2º. O Dirigente Municipal de Educação poderá indicar um assessor pedagógico da sua
secretaria para substitui-lo nesta comissão.
§3º. Em caso de empate entre profissionais do magistério em uma ordem de prioridade,
o desempate ocorrerá na ordem subsequente. Persistindo o empate até o final, se dará
preferência ao profissional de maior idade.
§4º. O profissional do magistério que ocupar cargo em comissão, direção, coordenação
e assessoramento pedagógico na rede municipal de ensino com atividades voltadas à
educação terá o tempo de serviço, no período em que esteve no referido cargo ou função,
computado para todos os fins de direito.
Art. 3º. O profissional do magistério deverá comprovar até 48 horas antes do início
da distribuição, a sua carga horária de cursos presenciais e online, do ano anterior,
dentro da área de educação, com declaração, certificado ou diploma, sendo que, a não
comprovação, deixa sem efeito os itens VI e VII do Art 2º, ao que couber.
Art. 4º. Cada profissional do magistério, a começar pelo primeiro da lista e assim
sucessivamente, terá a sua disposição as turmas ou os conjuntos de aulas de atividades
diversificadas, exceto as já distribuídas, o qual fará sua opção conforme suas limitações,
habilidades e interesses.
Art. 5º. A distribuição de aulas e/ou turmas aos profissionais do magistério para o
exercício da docência na sala de recursos multifuncional deverá acontecer antes do dia
da distribuição de aulas prescrito no calendário escolar, com somente os profissionais
de formação específica seguindo a mesma ordem de prioridade prevista no Art.2º deste
decreto.
§ 1º. Sempre que houver empate em qualquer ordem, o desempate ocorrerá pela
prioridade à quem possuir mais títulos de especialização na área de Educação Especial.
§ 2º. Os profissionais aptos para a docência na sala de recursos multifuncional, serão
chamados individualmente, obedecendo a ordem de prioridade, os quais optarão ou
não pela aceitação deste trabalho, sendo que, a não aceitação de todos os aptos, fica
a direção da unidade escolar, livre à articulação, até que encontre o profissional para
assumi-lo.
Art. 6º. A distribuição de aulas e/ou turmas para a docência na Educação de Jovens
e Adultos deverá ocorrer antes do dia da distribuição de aulas prescrito no calendário
escolar ficando a critério da direção da unidade escolar, em acordo com do Dirigente
Municipal de Educação.
Art. 7º. As aulas e/ou turmas criadas ou vagas durante o ano letivo, serão distribuídas
a um profissional em disponibilidade ou em regime de jornada suplementar a título de
substituição temporária observando-se as normas estabelecidas no plano de carreira.
Art. 8º. O profissional do magistério que por ocasião da distribuição de aulas e/ou turmas,

Página 2

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 30/11/2022.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 30 de Novembro de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2746

encontrar-se em licença maternidade ou em tratamento de saúde, deverá participar do
processo de distribuição.
Art. 9º. O profissional do magistério que não puder comparecer na distribuição de aulas
e/ou turmas, poderá fazê-lo por meio de procuração sem necessidade de registro em
cartório.
Parágrafo único. A não presença do profissional ou do seu representante acarretará
reposicionamento no final da lista classificatória.
Art. 10. Cabe ao Secretário Municipal de Educação estabelecer para os profissionais do
magistério amparados pelo que dispõe o art. 89 da Lei no 022, de 27 de dezembro de
2017, as atividades a serem realizadas na rede municipal de ensino, observada para o
desempenho das atribuições e responsabilidades a compatibilidade com suas limitações.
Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário Municipal de Educação, em
conjunto com a Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério
Público Municipal de Nova Esperança do Sudoeste.
Art. 12. No prazo de 24 (vinte e quatro) horas do encerramento da distribuição, dois
profissionais do magistério poderão trocar entre si, as turmas ou as aulas de atividades
diversificadas ora escolhidas desde que, seja de comum acordo entre eles e sob
consentimento do diretor da escola.
Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR,
Aos 29 de novembro de 2022. JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

Cod402829